昆明市供销社遗属生活困难补助资金自评报告

根据《昆明市财政局关于开展 2023年度市本级部门预算支出绩效评价工作的通知》（昆财绩〔2024〕3 号）的要求，昆明市供销合作社联合社成立绩效自评工作组，完成市供销社遗属生活困难补助资金项目的自评工作。现将自评情况报告如下：
[bookmark: _Toc486235468][bookmark: _Toc362980610][bookmark: _Toc488670785][bookmark: _Toc135391412][bookmark: _Toc363072272][bookmark: _Toc362980611][bookmark: _Toc363072273][bookmark: _Toc486235469][bookmark: _Toc488670786][bookmark: _Toc135391413]一、项目基本情况
（一）项目概况
	1.项目立项背景
市供销社有离退休干部遗属2名，分别为离休干部董绍村同志遗属钟丽芬，退休职工董鸿同志遗属梁洪英，两位遗属没有固定的生活来源。为关心帮助困难离退休干部遗属，保障其生活稳定，将遗属生活困难补助资金纳入市供销社2023 年度部门预算，由市供销社按半年一次发给遗属，并做到专款专用，确保实效。
离休干部董绍村同志遗属钟丽芬生活困难补助，根据市委组织部等四部门《关于转发省委组织部等四部门〈关于提高已故离休干部无固定收入配偶生活补助标准的通知〉的通知》（昆老通〔2020〕39号）规定：红军时期、其他时期参加革命工作的已故离休干部无固定收入配偶生活补助标准，分别由现行的每人每月1500元、1200元调整为每人每月2000元、1500元。钟丽芬同志属“其他时期参加革命工作的已故离休干部无固定收入配偶”，补助标准为每月1500元，2023年生活困难补助18,000元。
[bookmark: _GoBack]退休职工董鸿同志遗属梁洪英生活困难补助。根据市人社局、市财政局《关于转发上级部门调整机关事业单位职工死亡后遗属生活困难补助标准及有关问题文件的通知》（昆人社通〔2010〕128号）规定：遗属生活困难补助标准=城市居民（或农村居民）最低生活保障×1.3。按照云南省2022年居民最低生活保障标准700元的1.3倍计算，每月910元，2023年生活困难补助10,920元。
2.项目实施情况
为保障离退休干部遗属生活，本项目资金由离退休办提出申请并提供项目申报相关资料，由昆明市供销社报市财政局审核，并按照民生资金列入2023年年初预算。预算资金批复后，由昆明市供销社按照财务管理相关规定发放。2023年，本项目补助人数2人，覆盖率100%，保证离退休干部遗属生活稳定。
3.资金投入及使用情况
（1）资金来源
2023年预算安排离退休干部遗属困难补助资金30480元，用于补助2名遗属生活。
（2）资金使用情况
[bookmark: _Toc488670787][bookmark: _Toc135391414][bookmark: _Toc486235470][bookmark: _Toc362980612][bookmark: _Toc363072274]2023年共发放离退休干部遗属困难补助资金29138.4元，已全部发放到2名遗属或家属账户上。
（二）项目绩效目标
1.总体目标
目前，我单位共有两名遗属，其中一名离休人员遗属，一名退休人员遗属。根据昆老通〔2020〕39号，《关于转发省委组织部门等四部门<关于提高已故离休干部无固定收入配偶生活补助标准的通知>的通知》及昆人社通〔2010〕128号《关于转发上级部门调整机关事业单位职工死亡后遗属生活困难补助标准及有关问题文件的通知》，离休遗属人员补助按照每月1500元标准发放，退休人员遗属补助按照当地最低生活保障的1.3倍发放，特立此项目进行核算。
 2.2023年度目标
[bookmark: _Toc135391415]目前，我单位共有两名遗属，其中一名离休人员遗属，一名退休人员遗属。根据昆老通〔2020〕39号，《关于转发省委组织部门等四部门<关于提高已故离休干部无固定收入配偶生活补助标准的通知>的通知》及昆人社通〔2010〕128号《关于转发上级部门调整机关事业单位职工死亡后遗属生活困难补助标准及有关问题文件的通知》，离休遗属人员补助按照每月1500元标准发放，退休人员遗属补助按照当地最低生活保障的1.3倍发放，特立此项目进行核算。发放离退休人员遗属补助2人，离退休人员遗属补助发放率100%，发放及时率100%，按照标准发放率100%，离退休人员遗属生活补助保障率100%，服务对象满意率85%以上。
（三）组织及管理情况
[bookmark: _Toc488670790][bookmark: _Toc486235473][bookmark: _Toc135391416]项目由市供销按照项目资金管理相关规定列入2023年年初预算并按照财务管理相关规定发放，离退休办负责组织实施，确保项目经费专款专用，资金使用合理合规，资金安全发放到遗属手中。
[bookmark: _Toc135391417][bookmark: _Toc486235474][bookmark: _Toc488670791]二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围
1.绩效评价目的
全面了解项目管理过程是否规范、产出目标是否完成以及效果目标是否实现等方面的内容，总结经验，查找不足，为项目在以后年度的开展提供可行性参考建议。在此基础上，重点分析项目预算编制的合理性、成本支出的真实性和控制有效性，评价财政资金的使用效率和效果，为以后年度编制项目预算、选择项目实施主体等提供参考依据。
2.评价对象
离退休干部遗属困难补助资金
3.评价范围
[bookmark: _Toc135391418][bookmark: _Toc134196304]单位主要从项目决策、资金分配及使用管理情况、项目管理制度建设及执行情况、项目产出及效益五个方面进行全面评价。
（二）绩效评价原则、评价方法
1.绩效评价原则
单位本着科学规范、公开公正、绩效相关等原则进行评价，对项目绩效进行客观、公正的反映；针对项目支出及其产出绩效进行，清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系；绩效评价结果依法公开，自觉接受社会监督。
2.绩效评价依据
（1）《昆明市财政局关于开展 2023年度市本级部门预算支出绩效评价工作的通知》（昆财绩〔2024〕3 号）。
（2）《云南省项目支出绩效评价管理办法》（云财绩〔2020〕11号）。
3.绩效评价指标体系
项目参照云南省财政厅下发的《云南省项目支出绩效评价管理办法》中的项目支出绩效评价指标体系，结合实施项目特点，编制项目绩效评价指标体系。并按照项目绩效评价指标体系逐项评价打分（内容详见附表）。
4.绩效评价方法
本项目主要采用成本效益分析法、比较法、因素分析法相结合进行评价。
（1）成本效益分析法。是指将投入与产出、效益进行关联性分析的方法。
（2）比较法。是指将实施情况与绩效目标、历史情况、不同部门和地区同类支出情况进行比较的方法。
（3）因素分析法。是指综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外部因素的方法。
5.绩效评价标准
本项目以计划标准（指以预先制定的目标、计划、预算、定额等作为评价标准）为绩效评价标准。
6.制度建设情况
[bookmark: _Toc135391419]项目实施按照我单位《昆明市供销合作社联合社财务管理办法》、《昆明市供销合作社联合社内部控制手册》等制度实施，确保项目执行有效，资金支出规范。
（三）绩效评价工作过程
（1）收集基础资料。收集基础信息资料，包括基本概况、财政资金绩效目标及其设立依据和调整情况、管理措施及组织实施情况、绩效目标完成情况、绩效报告及与自评相关的其他资料。
（2）审核材料。审核绩效目标完成情况表和基础资料。对绩效目标完成情况进行审核，对基础资料进行分类整理、分析。通过资料的审核，分析绩效目标完成中存在的问题。
[bookmark: _Toc135391420]（3）数据分析和撰写报告。按照市级财政报告模版内容要求撰写报告。
[bookmark: _Toc135391421]三、综合评价情况及评价结论
（一）绩效评价综合结论
[bookmark: _Toc135391422]市供销社对实施的离退休干部遗属困难补助项目开展绩效自评，根据《遗属生活补助经费指标体系及评分表》，项目自评得分99.56分，等级为“优秀”(评价说明:得分≥90分为优秀;80≤得分<90为良好;60≤得分<80为中等;得分<60为差) ，具体评分情况见附表。
（二）绩效目标实现情况
2 2023年，我单位发放离退休人员遗属补助2人，离退休人员遗属补助发放率100%，发放及时率100%，遗属生活补助保障率100%，离退休人员遗属生活补助保障率100%，服务对象满意率85%以上。
[bookmark: _Toc135391423][bookmark: _Toc135391424]	四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况分析
项目决策标准分20分，自评分20分。
（1）项目立项：该指标基准分为8分，主要考核项目立项依据充分性与立项程规范性，经评价，该指标自评得分8分。
（2）项目目标：该指标基准分为8分，主要考核绩效目标合理性与绩效指标明确性，经评价，该指标自评得分8分。
[bookmark: _Toc135391425]（3）资金投入：该指标基准分为4分，主要考核预算编制科学性与资金分配合理性，经评价，该指标自评得分4分。
（二）项目过程情况分析
项目过程管理标准分26分，自评25.56分。
（1）资金管理：该指标基准分18分，主要考核资金到位率、预算执行率以及资金使用合规性，预算执行率95.6%，经评价，该指标自评得分17.56分。
[bookmark: _Toc135391426]（2）组织实施：该指标基准分8分，主要考核管理制度健全性和制度执行有效性，经评价，该指标自评得分8分。
（三）项目产出情况分析
项目产出标准分30分，自评分30分.
1、产出数量：该指标基准分8分，主要考察是遗属生活困难补助人数是否达标，2023年，该项目补助人数2人。经评价，该指标自评得分8分。
2、产出质量：该指标基准分8分，主要考察遗属生活困难补助人数覆盖率是否达标，2023年，该项目补助人数覆盖率达100%，经评价，该指标自评得分8分。
3、产出时效：该指标基准分8分，主要考察及时拨付率是否达标，2023年，该项目资金在执行过程中，项目资金财政指标及时下达。经评价，该指标自评得分8分。
[bookmark: _Toc135391427]4、产出成本：该指标基准分6分，主要考察预算成本控制率，该项目控制在预算金额以内，经评价，该指标自评得分6分。
（四）项目效益情况分析
项目效益标准分24分，自评分24分。
1、社会效益：该指标基准分14分，主要考察项目的实施是否具有社会效益，该项目涉及人员生活保障情况，有无上访情况，上访率为零，经评价，该指标自评得分14分。
[bookmark: _Toc486235481][bookmark: _Toc135391428][bookmark: _Toc488670799][bookmark: _Toc433141358]2、满意度：该指标基准分10分，主要考核项目实施的满意度，2023年该项目满意度达标。该指标自评得分10分。
五、主要经验及做法
[bookmark: _Toc135391429]2023年，通过该项目的实施，有效保障了离退休人员遗属生活，确保了社会稳定。
[bookmark: _Toc135391430][bookmark: _Toc449473124]六、存在的问题及原因分析
无。
七、有关建议
[bookmark: _Toc135391431][bookmark: _Toc486420194][bookmark: _Toc486235484][bookmark: _Toc488670803]无。
八、其他需要说明的问题
[bookmark: _Toc135391432]无。
附件：遗属生活补助经费指标体系及评分表

                 昆明市供销合作社联合社
                      2024年5月29日
9